江津规资函〔2025〕521号

重庆市江津区规划和自然资源局

关于区第十八届人大七次会议第229号建议
办理情况的复函
梁嘉顺代表：

您在区第十八届人代会七次会议上提出的《关于对农户经济林复耕给予补助的建议》（第229号）收悉，我局高度重视，立即安排专人负责此项工作，现将办理相关情况回复如下。

一、关于耕地流向园林地整改问题

自主监测是监测预警耕地不合理流出的技术手段，开展实地核查发现确属问题图斑，整改必须坚持实事求是，结合作物生长周期，充分保障群众权益，设置必要的、合理的过度期，不能搞“一刀切”整改。耕地上种植枳壳、花椒、柑橘、桂花等经济作物流向园林地，在不占用永久基本农田情况下，原址整改困难的，可采取异地开垦同等数量、质量耕地补充，实现耕地总量不减少、质量不降低。根据自然资源部183号文件精神，2020年及以前种植的，经规划自然资源部门与农业农村部门共同认定可作为耕地保护的，按耕地管理。同时结合产业发展实际、农作物生长周期以及粮食安全所需要的时间节点，设置过渡期，过渡期结束后有序恢复粮油种植。
二、关于发展空间严重受限问题

根据自然资源部183号文件精神，种植花椒、油茶的，可按耕地调查。花椒作为耕地调入资源，可优化耕地保护空间。一是优化耕地保有量空间。腾退不适宜长期稳定利用耕地，并调入现状耕地外可纳入耕地管理的耕地。二是优化耕地“占补平衡”后备资源范围。充分考虑2025-2035年期间，全区新增建设用地占用耕地量和农业结构调整流出耕地量，预留充足“占补平衡”量。三是优化永久基本农田保护范围。花椒地作为耕地调入资源后，增大永久基本农田调入空间，结合国土空间规划中期评估，对永久基本农田保护红线进行局部优化，为农村村民住宅用地、农村产业用地留足落地空间。

三、关于耕地反复撂荒问题

根据自然资源部183号文件精神，对现状耕地内因自然撂荒成林成草，经规划自然资源部门与农业农村部门共同认定耕作层未被破坏的，可按耕地调查。根据撂荒地立地条件制定分类处置计划，适宜耕种的，要结合粮食生产需要，引导逐步恢复粮油种植；立地条件差不宜耕种的，逐步退出耕地保护红线开展空间置换。
四、耕地整改恢复资金来源方面

2022年以来，为全面完成耕地保护各项目标任务，江津区以新增耕地指标收益为支点，出台一系列耕地保护资金激励政策。包括2022-2023年土地整理项目后期管护激励资金、2022年耕地恢复补足地块认定新增耕地经费、2023年度国土变更调查疑似耕地流出图斑原址整改政策激励资金、2023年及2024年低效林园地开发整治项目各镇（街道）包干经费、2023年全区耕地“网格化”巡查工作经费，以及2024年市级耕地保护奖补资金。各镇街可利用耕地保护激励资金与工作经费开展耕地保护工作。

最后，再一次对代表为我区耕地保护提出的宝贵建议表示感谢，并欢迎对我们的工作多提宝贵意见，希望在今后工作中继续得到您的关注和支持。

此答复函已经夏昭禄局长审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈区人大常委会人事代表工委。
附件：承诺事项列表
重庆市江津区规划和自然资源局

                                   2025年5月22日

联系人：熊茂越
联系电话：15808080798
抄送：区政府督查室、区人大常委会人事代表工委。

附件

承诺事项列表

	序号
	承诺事项具体内容
	承诺落实时间
	责任单位

	1
	区第十八届人代会七次会议第229号建议办理情况的答复函内容包含国土空间规划、资金申请，属政策性、长远性工作，无法进行承诺。

	江津区规划自然资源局

A    类

同意公开

— 2 —

— 3 —